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POZNAN, 19 sierpnia.
Niejednokrotnie w piśmie naszem poruszaliśmy 

Siedmio ty, tyczące się wykształcenia i oświaty ludowej 
'^rodowej: nie tylko staraliśmy się o podawanie 

domości bieżących szkólnych w dziele dla poto- 
u .yeh wypadków przeznaczonym, ale także w od- 

flCh i na wstępie chętnieśmy ustępowali miejsca 
uwag obszerniejszych o szkólnictwie. Wszelako 

przeczyć nie możemy, iż to co nam szczupłe ramy 
pisma w tym przedmiocie zamieszczać po-9 lot'*© v *

¡Ljlały, dla ludzi fachowych było bardzo niewystar-
- ,jącćm, dla niefachowych zaś aż nadto często zby- 
ii iznem lub pozbawionem interesu. Dla tego z wielką 
' ¡j radością witamy nowe pismo pedagogiczne, któ-
- ¡o prospekt zamieszczamy w odcinku. Jeżeli ono 

pwie godnie programowi, jeżeli znajdzie świa-
- ch współpracowników i chętnych czytelników, po- 
%niemałe zasługi dla oświaty narodowej. Zy- 
20vmy z serca Oświacie (taką ma być nazwa no-
2 ¡’go organu), aby wewnętrzną wartością i zadość

;zynieniem rzeczywistym potrzebom istniejącym, do- 
ekała się rozpowszechnienia i trwałości, jakie zby
ty dawniejszym w tój mierze usiłowaniom. Pi-

3 »» specyalne ma u nas do walczenia z wielkiemi 
-.«szkodami; z dotychczasowych tak Tygodnik 
■ itolicki, jak Ziemianin, niemałych podobno

iy sumiennśj redakcyi wymagają zachodów, aby 
. ithód z abonamentu pokrył koszta wydawnictwa, 
Miwzakżeż duchowieństwa i zamożniejsi rolnicy li- 
¡•«■¿ejszemi rozporządzają środkami materyalnemi, 
*"‘l! nauczyciele elementarni, dla których przezna- 
®Jiną ma być Oświata. Żywimy jednak nadzieję, 

udział naszych nauczycieli ludowych w wydawni- 
itfńe pisma, zajmującego się oświatą elementarną,

¡Izie odpowiedni życzeniom, jakie tylokrotnie ob- 
wiali, aby pismo podobne istniało. Mógłby je 
prawdzie jeden łub drugi mecenas zamożny pod- 
¡ymywać czas niejaki, mogłoby ono żyć kilka kwar- 
tów ofiarą z pracy i funduszów zaenych a świa- 
fch redaktorów, znanych już zkądinąd zaszczytnie 

polu pedagogicznóm, wszelako pamiętać należy, 
rzeczywista trwałość i prawdziwa pożyteczność 

¿o zależeć będzie tylko od ogółu nauczycieli ele- 
entarnych, którzy sami sobie winę przypisaćby
isieli, gdyby pismo to nieodpowiadało ich potrze- 
)m, albo gdyby po krótkim czasie istnienia upaść 
iało. Dochody nauczycieli elementarnych są wpra- 

szczupłe bardzo, i często ledwie wystarcza-

i
:e na wyżywienie licznej rodziny, sądzimy jednak, 
przy dobrych a wytrwałych chęciach, wspólnemi 

ami, i z niejaką pomocą duchowieństwa i obywa
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Prospekt na pismo pedagogiczne p. 
OŚWIATA.

Pod tym napisem zamierza niżój wymieniona redakcja od 
M październikarb. wydawać pismo zbiorowe, poświęeonedemen- 

Istnemu domowemu i szkólnemu wychowaniu młodego poko- 
jaia, począwszy od niemowlęctwa aż do wieku młodzieńczego, 

ZlW mniój więcój szesnastego roku życia.
Zasady i cele nasze w ten sposób bliżćj pozwalamy sobie 

Waśnić. .
; Wychowanie to pojmując jako równocześne kształcenie 

fizycznych i umysłowych, ogłaszać będziemy w Oś wia
nia rozprawy mające na celu rozwijanie nietyłko umysłu ale 
' ciała, byle tylko rozprawy te nie przekraczały granic wła- 
' iciwśj hygieny domowój i szkólnój. Tą częścią pisma naszego, 
- Fotóż zamiarem umieszczania w jego kolumnach rozpraw 
•' Cprywatnóm traktujących wychowaniu, spodziewamy

przyjść w pomoc wszystkim matkom i ojcom zajmującym się 
, «cbiście początkowćm wychowaniem swyeh dzieci jakotóż 
J nauczycielom domowym.

Głównie jednakże na oku mieć będziemy wychowanie 
śliczne tj. szkoły elementarne wiejskie, miejskie, 

Mnie i niedzielne; realne i humanistyczne 0 tyle tylko, o ile 
lftnki tamże wykładane w zakres wychowania elementarnego
■'■uuuzą.

Chcielibyśmy zatém, żeby Oświata mogła być organem 
M wszystkich naszvch nauczycieli elementar-
IVol» --------------- - ___ n>niYiin_wasyBLKicu naszyci! nauczyci«ii wiciu™*®* 

p.ich, organem, za którego pomocą mogliby oni sobie wymie-
wzajemnie doświadczenia na polu wychowania zebrane,

telstwa, każdemu nowemu przedsięwzięciu życzliwą 
zawsze podających rękę, nauczyciele elementarni, 
tak wiejscy jak miejscy, utrzymać zdołają przy ży
ciu organ własny, któremu zawsze u nas głośni 
skeptycy radziby wróżyli rychły upadek. Pierwsze 
zawiązki idą u nas zwykle pomyślnie: jest i pomoc 
autorów obiecana, i abonentów na początek dużo; 
ta chwila nie bywa też najtrudniejszą dla wydawni
ctwa. Dopiero następnie nadchodzi peryod ocięża
łości korespondentów i niedostatku interesu u czy
telników: ten peryod najtrudniejszym jest do zwal
czenia. Dla tego zacnej redakcyi nowego pisma 
ośmielamy się dać na drogę tę życzliwą przestrogę, 
aby nie za wiele ufała przy swem przedsięwzięciu 
początkowój pomyślności, ani się za mocno zra
żała następną oziębłością, którąjeźli szczęśliwie prze- 
będzie zapewni pismu trwałość, a przez to i czy
telnikom rzeczywisty pożytek.

Poznań; 19 sierpnia. Znajdujemy w krakowskim 
Czasie bardzo ciekawą i pouczającą rozprawę znanego w na- 
szój prowincyi obywatela p. M. z Jurkowa, traktującą o jednym 
z tych ważnych przedmiotów, na który nieraz staraliśmy się 
zwrócić uwagę naszych czytelników. Pospieszamy więc udzielić 
im pierwszą część pracy pana M., „O banku ziemskim 
D avid a (do Cholet)“. P.M. pisze:

Pomiędzy przedsiębiorstwami, któremi spóleczeóstwa za
chodniej i środkowój Europy swój postęp ekonomiczny w dzie
jach ostatnich lat dziesiątka stwierdzają, niepoślednie miejsce 
zajmują banki rolnicze. Już to konieczną cechą i zwyczsjnóm 
znamieniem rozwoju materyalnego, są zakłady kredytowe, 
albo raczój więcój rozwinięte i więcój doskonałe ich formy: bo 
kredyt jaki taki już w pierwotnych towarzystwach ludzkich 
znachodzony bywa. Najpewniejszą i ostateczną podstawą kre
dytu jest zaś niezaprzeczenie własność ziemska, dająca naj- 
więcój rękojmi stałości i niezmienności. Zdawałoby się więc, 
że właściciele ziemi powinniby być w posiadaniu prawic'nie
ograniczonego kredytu, któremu najpewniejszy zastaw ofiaro
wać mogą. Tymczasem dosyć zajrzeć w roczniki gospodarcze 
żeby się przekonać, że ziemia od najdawniejszych czasów tego 
tyle jój potrzebnego narzędzia produkcji pozbawioną była, 
że obfitując nawet wg wszystkie artykuły do utrzymania życia 
innych klas spółecznych niezbędne, pomimo to wyjątkowo 
tylko dostatecznym kapitałem obrotowym rozporządzać mogła.

^¿Jeżeli kiedy, to w ostatnich czasaeh to upośledzone poło
żenie własności ziemBkiój boleśnie czuć się dawało tak mniej
szym jak większym posiadaczom. Zwróciło ono od dawna 
uwagę ludzi myślących, którzy zgadzając się zupełnie co do 
istoty rzeczy, różnili się co do środków, przez któreby do po
żądanego celu dojść można. Nie brakło tóż projektów, które 
zwrócenie kapitałów do ziemi za zadanie sobie stawiając, 
mniejsze lub większe rezultaty na tój drodze osiągały. Fran
cja stojąca pod względem kredytu ziemskiego wiele po za 
Niemcami w tyle, w ostatnich kilkunastu latach olbrzymiemi 
krokami starała się zrównać ze współzawodniczącymi z nią są
siadami z tamtój strony Renu. Naszemu rodakowi Wołow
skiemu należy się zasługa, że to, co wszyscy na wpół niby 
czuli i niejasno pojmowali, wyraźnie i dobitnie w rozprawie

porozumiewać się w najważniejszych onego sprawach, 
wiać nowe pomysły i na odwrót, z rodzinnego źródła czerpać 
nowe, tak potrzebne do ich mozolnego zawodu siły.

Nie przesądzając z góry jakim będzie to, co sobie dzisiaj 
wzajem dać możemy, jako od siły twórczój każdego z nas, od 
stopnia ogólnego wykształcenis stosunków towarzyskich, a nie
raz i majątkowych zawisłe, przejdźmy raczój do określenia 
umysłowych potrzeb elementarnego pedagoga, a spo
strzeżemy że takowe są dwojakiego rodzaju.

W praktycznym względzie chodzić musi każdemu 
z nich o takie rozprawy, z którychby w szkole bezpośrednie 
mógł zrobić zastósowanie; umieszczać więc będziemy w Oś wia
cie artykuły metodyczne, traktujące o skutecznym nau
czaniu przedmiotów w zakres elementarnego wychowania wcho
dzących, jako to: nauki religii, historyi świętćj i powszechnój, 
pisania, czytania, rachunków, jeografii, historyi naturalnćj, 
fizyki, jeometryi, rysunków, śpiewu kościelnego i światowego 
itp. itp.; umieszczać dalój będziemy rozporządzenia 
szkólnekażdój prowincyi, z którój tylko nadesłane nam zo
staną, sprawozdania z odwiedzin, popisów, przechadzek 
szkólnych itd.

Wielką dla nas wartość będą miały sprawozdania 
z konferencji parafialnych, a szczególnie dek anal
nych i zawczasu upraszamy kolegów, aby na zebraniach 
swoich w każdym dekanacie stałych lub kolejnych sprawozda
wców wybrawszy, wypadek obrad, uchwały, szczegółowe po
wtórzenie rozbieranych tamże z dziećmi przedmiotów, oraz wy
pracowania za godne druku uznane, celem publicznego onychże 
ogłaszania przesyłać nam chcieli.

Dział powyższy szczególnój zdaje się nam być wagi i od
powiednie rozprawy najchętnićj będziemy widzieli.

Drugiego rodzaju prace nie tyle w obręb właściwych zatru
dnień szkólnych wchodzące, lecz zdolne dalój i wyżćj kształcić
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o reformie hiputecznój wypowiedział*). Nie upłynęło tóż lat 
10 jak wyluszczone tam zasady przez twórcze i organiczne 
rządy Napoleona IHgo w życie wprowadzone zostały.

Jednóm z najcelniejszych dzieł administracyjnych teraź
niejszego cesarza Francuzów, jest niezawodnie założenie To
warzystwa kredytu ziemskiego w r. 1852.

Towarzystwo to z ogromnym kapitałem zakładowym 500 
milionów franków, nie odpowiedziało jednak swojemu zadaniu. 
Pierwszy błąd leżał w zbytecznój centralizacji. Trudno nawet 
przypuścić, aby Towarzystwo mające swoją siedzibę w Paryżu, 
mogło i chciało zaspokoić potrzeby własności ziemskiój o 200 
lub więoój mil od siebie odległój. To tóż w rezultacie widzimy, 
że pomiędzy 362 milionami franków aż do końca 1862 r. przez 
Tow. rozpożyczouych, departament Sekwany figuruje w cyfrze 
260 milionów, a na wszystkie inne departamenta pozostaje 
tylko 102 milionów. Cyfry te dosyć są wymowne, aby okazać, 
że dyrekcya zbyt ma na oku interesa lokalne Paryża i okolicy, 
o odleglejsze prowincye mało się troszcząc.

Wymowniejszą jeszcze jest 10% dywidenda przez ciąg lat 
kilku przez dyrekcyą akcyonaryuszom wypłacana. Jużto wię
cój jak podejrzanemi są zyski, które taką dywidendę możebną 
uczyniły. Mimowolnie przychodzi na myśl Zakład kredytu 
ruchomego, który między inuemi miał także pretensyą oży
wiania kapitałami ziemi. Tymczasem zbyt znaną jest rzeczą, 
że jego cudowne dywidendy, które w przeciągu jednego roku 
między 59 a 303 frankami od akcyi 500 frankowój oscylowały, 
były owocem pozakulisowych spekulacyi na giełdzie paryskiój.

Tego rodzaju zakłady dla własności ziemskiój żadną po
mocą być nie mogą. Ziemia niesie całkiem pewny, ale nie 
wysoki dochód ; ztąd tóż papiery, czyli obligi hipoteczne sta
łość i pewność lokacyi niskością procentu okupywać muszą. 
Stary ten i dawno udowodniony pewnik, zanadto często był 
dotąd zapoznawany, a owe dosyć dzisiaj już liczne ofiary fał- 
szywój spekulacyi, gdy im spodziewane i obiecane zyski, jak 
bańki mydlane, przed oczami zniknęły, własnóm doświadcze
niem stwierdziły prawdę, że renta ziemska nie daje nadzwy
czajnych dochodów, jakiemi więcój wątpliwy przemysł czasami 
szczęśliwych przedsiębiorców obdarza.

W ostatnich czasach widzimy tóż we Francy i nader szczę
śliwy zwrot, który kredyt ziemski na pewniejszych chce oprzeć 
podstawach, a którego reprezentantem i niejako ostatnim wy
razem stał się David. Znany ten ekonomista i głęboki my
śliciel jest twórcą oryginalnego nieco i z dzisiejszemi stosun
kami nie zupełnie dającego się pogodzić projektu, który je
dnak w ojczyźnie swojój powszechną na siebie zwrócił uwagę, 
i za bardzo godny zastanowienia ogólnie uznanym został ; któ
remu tóż zdaniem naszóm wielką można wróżyć przyszłość.

Chcąc zapoznać czytelników polskich z bankiem hipote
cznym Davida, postanowiliśmy przytoczyć tutaj w wolnym 
przekładzie kilka ustępów z dzieła samego autora, zastrzega
jąc sobie tylko zwrócenie uwagi na celniejsze ustępy, i odwo
łując się do dziełka: Terr« et credit ou étude financière et 
juridique sur la Banque territoriale de David (de Cholet) 
par Casimir Frègier. Paris 1865. — Praca ta w jednych 
miejscach dosłownie cytuje, a w innych wybornie streszcza 
oryginalne dzieło Davida, które dla Bwój obszerności i degma- 
tycznój ciemności mniój jest dla publiczności przystępne.

„Bank francuski, powiada p. David, jest pod pewnym 
względem opatrznością handlujących i przemysłowców. Z ka-

*) Reforme hypothécaire, organisation du crédit foncier par M. 
Wołowski. Paris 1843.

nauczyciela, zawierać będą wyjątki z dziejów wychowa-
n i a ogólnych, a przedewszy stkiem ojczystych, życiorysy 
sławniejszych nauczycielii przyjaciół wychowania, wspomnie
li a pośmiertne, rozbiory, ocenienia, wreszcie same tytuły 
ważniejszych książek szkólnych, dzieł naukowych i pe
dagogicznych, wyszłych tak w kraju jak i za granicą, pogląd 
na wychowanie u narodów ościennych itp.

Byłoby pożądaną, gdybyśmy czytelnikom naBzym mogli 
podawać raz po raz przystępniój opracowane artykuły hiitory- 
cznćj a przynajmniój literackiój, jeograficznój lub przyro
dniczej treści, nie mogąc jednakże bez rozszerzenia obecnych 
ram pisma naszego, bez poprzedniego zbadania, jak ochoczo 
ogół przedsięwzięcie nasze popierać będzie, rozstrzeliwać sił 
ani dążności naszych, nie oświadczamy jeszcze stanowczo, czy 
znajdziemy miejsce dla takich, jako tóż dla utworów wręcz 
młodocianego czytelnika mających na oku; mimo to dobre 
bajeczki i wierszyki, ale tylko dobre, chętnie zawsze 
przyjmiemy.

Przekonani, że wychowanie nie powinno nasamój ele- 
mentarnój kończyć się szkole, że przeciwnie dostarczanie mło
dzieży jako tóż i dorosłym zajmujących a moralnych książek 
powinno być ciągłą dźwignią oświaty i moralności, pilnie bę
dziemy zwracali baczność naszę na wszelkie objawy z pola li- 
teraturyludowój i prosimy usilnie o stósowne rozbiory 
dziełek w ten zakres wchodzących.

Ponieważ dla wielu czytelników naszych poźądanemi być 
mogą doniesienia statystyczne, np. wykazy szkół 
i nauczycieli każdego dekanatu, o wakansach, wyposażeniu, 
warunkach odjęcia tój i owój posady, o organizacyi i planie 
nauk jednego lub drugiego zakładu, umieszczać zatóm bę
dziemy w Oświacie i takie, skoro nam zakomunikowane zo
staną.

Wychodząc tóm samóm na pole materyalnych po-



pitałem ograniczonym, podpadającym, — ściśle rzeczy wzią
wszy — zatracie i zniszczeniu, przynosi on swym założycielom 
znaczne zyski, a oddaje według przyznania swych najzacięt
szych nawet przeciwników, równie państwu jak i prywatnym 
niezmiernie usługi. Dla czegóżby więc instytucya opierająca 
się na kapitale ziemi, wartości, — powiedzieć moiua — nie- 
ograniczonćj, a z natury swojćj niezatracalnój i wiecznój, dla- 
czegóżby powiadam, instytucya taka pod nazwą banku ziem
skiego’, utworzona na obraz banku francuskieg), nie mogła 
stać się opatrznością własności ziemskićj, narzędziem prze- 
znaczonćm do wybawienia tój własności z kłopotliwego jój po
łożenia i uwolnienia jćj z tak upakarzającćj niewoli, w jakićj 
ciągle się znajduje, — pośrednikiem nareszcie potężnym po
między wierzycielami i dłużnikami, któryby mógł zbogacić je
dnych i drugich, któryby dogadzał zarazem interesom publi
cznym i prywatnym, tak właścicielom ziemskim jak i państwu?

Dla ekonomisty równie jak i dla prawnika, dla finansisty 
równie jak dla publicysty, żadna instytucya kredytu ziemskiego 
nie jest właściwie godną tego imienia, jeżeli nie posiada pe
wnych warunków i jeżeli nie odpowiada pewnym wymogom.

Warunki o których wspomniałem są:
1) Kapitał obfity, niewyczerpany, a przy tóm tani.
2) Kapitał zagwarantowany hipotecznie na nieruchomo

ściach przenoszących przynajmnićj trzy razy jego wartość 
i przedstawiony przez bilety bankowe nie podpadające wcale 
obniżeniu, któreby wzbudzały więcćj zaufania i obiegały z wię
kszą łatwością, jak bilety banku francuskiego, a któreby przyj
mowane były przez publiczność z równą łatwością jak srebro 
i złoto nie potrzebując na to kursu przymusowego.

3) Łatwość zaciągania pożyczki polegająca na uprosz
czeniu form i zredukowaniu ad minimum kosztów i wyna
grodzeń.

■ 4) Odsetki małe, stałe, a w każdym razie niższe od do
chodu czystego nieruchomości służącćj aa zastaw zaciągnionćj 
pożyczki.

5) Ułatwienie pożyczającemu spłacenia według woli 
w całości lub w części wypożyczonego kapitału, równie jak 
umożebnienie mu umorzenia pożyczki za pomocą spłat ro
cznych regularnych i sumiennych na pewien szereg lat rozło
żonych.

6) Łatwość zrealizowania tj. pozbycia zastawu, na który 
pożyczka została zaciągniętą.“

Bank Davida posiada te wszystkie warunki, jak się o tern 
przy błiższśm zastanowieniu nad jego mechanizmem prze
konamy.

Bank ten nie jest niczćm innćm, jak stowarzyszeniem kre- 
dytowćm bezimiennćm, zostającóm pod. najwyższą kontrolą 
rządu, a mejącórn na celu zaspokojenie potrzeb rolnictwa. 
Członkami tego stowarzyszenia mogą być wszyscy właściciele 
ziemscy we Francyi zamieszkali, jeżeli ich nieruchomości, 
z któremi do spółki przystąpić chcą, wolne są od wszelkiego 
ciężaru gruntowego lub hipoteki. Te nieruchomości zabezpie
czają wartość biletów na okaziciela, które bank ma puścić 
w obieg, aż do wysokości sumy przedstawiając^ w przybliże
niu oszacowaną wartość tych nieruchomości. Wspomniane 
bilety nie przynoszą od setków, płatne są na okaziciela i nie 
mają wcale przymusowego kursu, nie używając pod tym wzglę
dem więcćj przywilejów, jak bilety banku francuskiego. Są 
one opatrzone podpisami trzech członków administracji 
banku ziemskiego i komisarza rządowego, wyznaczonego do 
tój czynności.

Bank pożycza bilety na okaziciela zamiast monety brzę- 
czącćj, na przeciąg czasu od 3 do 50 lat i to właścicielom ziem
skim, których majątek dwa razy więcćj jest wart, jak wynosi 
suma pożyczona.

W ten sposób bilety wypuszczone w obieg przez bank 
ziemski są zabespieezoae:

1) Zanim jeszcze wypożyczonemi zostały, przez nierucho
mości, będące równćj z niemi wartości.

2) Skoro zaś raz bilety te na pożyczki obrócone zo
stały, wtedy zabespieczone są nieruchomościami wartości po
trój nćj.

Porównywając bilety banku ziemskiego, z biletami banku 
francuskiego, widzimy:

trzeb nauczycieli, życząc sobie, żeby każdy z nich przez le
psze położenie majątkowe nabył i owćj swobody umysłu, bez 
którćj żadna praca, a tym bardzićj nauczycielska nie idzie po 
myśli, żeby każdy przez wzorowe gospodarowanie na swoim 
kawałku roli stał się przykładem gromady, otwieramy 
kolumny pi3ma naszego i dla takich prac, które będą miały na 
celu podniesienie gospodarstwa domowego, sadowni
ctwa, pszczelnictwa i jedwabnictwa, rolnictwo jedno wyklucza
jąc, dla którego już osobne w kraju posiadamy organa.

Hasłem naszćm: zgoda nauki z objawieniem 
świętćm, jedność kościoła i szkoły; celem: pra
wdziwe, z politycznemi i socyalnemi sprawami 
nie pomieszane szkólnictwo. Pouczajmy się w mi
łości i zgodzie; poprawiając rzeczy nie rańmy 
osób; przejmijmy się wzniosłością powołania 
naszego i przekonaniem o nieudolności sił na
szych, a osiągniemy choć w części cel zamie
rzony.

Oświata wychodzić będzie w tomach składających się 
z óśraiu co sześć tygodni pojawiających się, przynajmnićj trzy- 
arkuszowych zeszytów. Próbę wielkości stronnicy, próbę 
czcionek i druku daje prospekt rozesłany. Chcąc i najmuićj 
uposażonym szkołom ułatwić nabycie, ufni z drugićj strony, że 
przy tak niskićj cenie liczba prenumeratorów pokryje koszta
i umożebni wydawnictwo, naznaczamy cenę pierwszego tomu:

Dla odbierających w redakcji: na złp. 6 czyli 1 talar.
W obrębie^ państwa pruskiego na złp. 8 czyli 1 talar

10 sgr.
W obrębie państwa austryackiego na złr. 3 wal. austr.
Przesełających powyższe kwoty wprost na ręce redakcji

dojdzie Oświata aż do najbliiszćj stacyi pocztowćj franco.
Prenumeratę za rok pierwszj, a przynajmnićj za kwartał od

paźdz. 1865 do 1 stycznia 1866 prosimy złożyć tylko na tćj

1) że te ostatnie są zabezpieczone gotowizną tylko do 
czwartćj części ich nominalnćj wartości dochodzącą, gdy tym
czasem bilety banku ziemskiego zostając pod podwójną gwa- 
rancyą właścicieli pożyczających i wypożyczających, mają 
za podstawę nieruchomości przenoszące ich potrójną war
tość.

2) innemi słowami mówiąc, przedstawiają bilety banku 
ziemskiego 9 do 12 razy silniejszą rękojmią materyalną, jak 
bilety banku francuskiego. Gdy nadto operacye banku ziem
skiego, nie miały nic wsj ólnego ze spekulacjami przemysło- 
wemi, przeto jego bilety nie mogą podpadać obniżeniu warto
ści, ani tćż być w zawisłości od wypadków, które w danym ra
zie na szwank narażają najwięcćj niewzruszone przeosiębior- 
stwa, nie oszczędzając nawet banku francuskiego. Bilety banku 
ziemskiego mające wartość o tyle rzeczywistą i pewną, o ile 
wartość asygnat była wątpliwa i podejrzana, o wiele lepićj 
zabespieczone aniżeli bilety banku francuskiego, nie mogą b) ć 
jak tylko równie poszukiwane jak te ostatnie. Ponieważ 
utworzenie tych biletów nie będzie kosztowało nic albo tyle co 
nic, przeto bank będzie je mógł pożyczać, rachując tylko po 
4% rocznie, tak żeby z tćj sumy po odtrąceniu kosztów admi- 
nistracyi 2°/0 stowarzyszonym albo pożyczającym, a 2% pań
stwu przypaść mogło. Państwo otrzyma tę część odsetków 
w zamian za opłaty i koszta od przenoszenia własności i zahi- 
potekowania długów gruntowych dotąd pobierane, a których 
na wieki się zrzecze. W żadnym razie puszczone w obieg 
bilety nie będą mogły przejść wysokości sum wypożyczo
nych.

Wypożyczający będzie miał wolnośći uwolnienia się 
przez spłacenie naprzód całości lub części sumy wypożyczonćj. 
Udzielający pożyczkę, albo wierzyciel może przedłużać w nie
skończoność czas swego udziału w stowarzyszeniu. Może on 
jednak także oswobodzić swe nieruchomości w banku zasta
wione, uprzedziwszy bank 3 lub 6 miesięcy naprzód. Czł nek 
pożyczający, którego majątek został obciążony hipoteką, na 
korzyść bądźto banku bądź kogoś trzeciego, może się tćż stać 
członkiem zaciągającym pożyczkę, ale tylko do wysokości po
łowy swego czystego majątku.

Specyalnie do tego mianowani przez rząd notaryusze, 
dostaną od banku polecenie za stósownćna wynagrodzeniem 
roztrząsać i rozpoznawać prośby i żądania pożyczki.

Taki jest mnićj więcćj mechaniczny układ banku, zoba
czmy teraz motora; który tę ¿machinę ma w ruch wpro
wadzić.

NPau raczył nadać szlachectwo trzem braciom Philipsbornom, 
rzeczywistemu tajnemu radzcy legacyjncmu i dyrektorowi w ministerstwie 
spraw zagranicznych JM ak symilianowi, naczelnemu dyrektorowi poczt 
Ryszardowi, i właścicielowi dóbr Eugeniuszowi.

Berlin, 18 sierpnia. Wczoraj obiadowali z królem w Ga- 
steinie lord Napier i baron Beust. Jutro wyjeżdża NPan do 
Salzburga, gdzie zabawiwszy dzień, porówno z dostojnym swym 
sprzymierzeńcem uda się do Isehl, aby odwiedzić cesarzową 
i królową, wdowę pruską. Hr. Mensdorf obecny będzie zja
zdów w Salzburgu. Entente cordiale zdaje się być całkiem 
przywrócona, tak dalece, że nawet książę Metternich, który do
tąd zmuszony był pozostawać w Paryżu, wyjeżdża podobno 
odetchnąć po trudach do Johannisberga.

Z powodu licznych koalicji robotników powołano dotąd 
z całćj monarchii członków do komisyi, mającćj obradować 
nad tą kwestyą. Z Poznania przybędą w tym celu wybrani 
większością głosów ze strony chlebodawców p. Feckert, cieśla, 
ze strony robotników p. Maroński, rządzca drukarni Dzień. 
Poznański ego.

KRÓLESTWO POLSKIE.
Warszawa, 17 sierpnia. Ukazem carskim zarządzający 

gubernią płocką Sinicyn uwolniony został od tych obowią- 
sków, a urząd ten poruczony pułkownikowi sztabu jeneralnego 
baronowi Medem.

Dyrektor dróg żelaznych warszawsko-wiedeńskićj i war- 
szrwsko-bydgoskićj, p.Hass, poddany pruski, który wielkie od- i 
dał zasługi rządowi rosyjskiemu, wypędzając ze służby wszy- i

drodze, abyśmy nabrać mogli dokładniejszego wyobrażenia 
o intelektualnych potrzebach k&żdćj okolicy.

Mieszkańcom Królestwa PolskiegoiCesarstwa Rosyjskiego 
polecamy albo drogę księgarską, na którćj Oświata koszto
wać będzie rs. 2, albo tćż drogę pocztową.

Wszyscy prenumerujący na pocztach późnićj tamże o bliż
szych przedpłaty warunkach się dowiedzą.

Księgarniom ofiarujemy rabat stósowny.
Wysokości wynagrodzenia, jakie współpracownikom naszym

ofiarować zamyślamy, z góry, jak naturalnie, oznaczyć nam 
niepodobna; będąc jednakże tego zdania, że każda praca lite
racka, a tćm więcćj pedagogiczna, jak najsowicićj wynagra
dzaną być winna, oświadczany, że należne honorarium, jakie
kolwiek ono będzie, ptślemy każdemu autorowi, który wyra
źnie sobie nie zastrzeże, że takowego nie przyjmie.

Rękopismów użytych nie zwracamy pod żadnym warun
kiem, po nieprzyjęte zgłosić się można, ale tylko w przeciągu 
pół roku od daty posiania; w tym czasie nie odebrane ulegają 
zniszczeniu.

Listy, jako tćż wszelkie przesełki do redakcyi, winny być 
frankowane.

Żeby dać miarę dotąd zapowiedzianego udziału, nadmie
niamy, że przeszło czterdziestu pedagogów, jak duchownych 
tak świeckich, jak bliskich tak dalekich, oświadczyło swą goto
wość do mnićj więcćj stałego współpracownicttfa; niech raczą 
Liniejszćm przyjąć szczere podziękowanie tak za ong gorli
wość, jak i za rady, z których będziemy się starali korzystać.

Tych autorów, którzy pracami swemi wspierać nas zamy
ślając, osobnego może z naszćj strony czekają wezwania, pro- 
siemy uprzejmie o wybaczenie, że nie mogąc podołać rozleglćj

‘ korespondencyi, pomimo najszczerszćj chęci nie mogliśmy i nie : 
możemy pisać do każdego z osobna; upraszamy ich zatćm j 
o rychłe zapowiedzenie tematów, lub o przysłanie pracy swojćj i

stkich niemal urzędników ¡Polaków a zastępując Jej, u 
lami a głównie własnymi rodakami, przybyszami z Prus 
mał obecnie w nagrodę order ś. Anny 2 kiesy.

Jenerał książę Bebutów, komendant Warszawy, p0„, 
z zagranicy i objął napo wrót swe ©bowiąski. ’ r.

W Gostyńskićm zgorzała w tych dniach cukrownia u poi 
nów, należąca do pp. Janasza i Goldszlanda. U j

Piszą z Wilna pod dniem 1 c. m.: Nareszcie mamy h0 ] 
wieczory i ranki chłodne. Takich wielkich i ciągłych „.f 
dawno u nas nie było. Przez kilka nocy z rzędu było 
Reuarai więcćj. W okolicach naszegojmiasta sprzęt siana W*113 
czony, ale miejscami ledwie połowę tego zebrano co innych 

Żyto zaczęto żąć, w niektórych miejsccha ukoóczonr 
nawet, a w niektórych to i nie było czego zbierać, I 
wysiew zebrano. Jare zboże w ogóle dobre, ■’ 
nićj jęczmiona, owies zaś lichy. Na owoe nie wielkie n»dz ił° • 
za to ziemniaki i ogrodowiny są bardzo obiecujące. Łtr8W1 
nie brak,| ceny umiarkowane. Mężczyznom płaci się po 50 ^8. 
bietom po 40 groszy, rozumie się ze strawą. ’1 ®’1

Według Telegrafu Kijów, w Kijewie upały doclnł! K 
do 36 stopni R. Burze częste i ulewne. Wisien,'czert 
porzeczek, malin i t. p. ogromny urodzaj i dostać ichniożf , 
bezcen. Arbuzy i melony pojawiły się już na targu, ale ti!' 
wno inspektowe, nie z gruntu.

W Grodnie otwarto tych dni nowy most na Niemniej 
rego budowa kosztowała 12,000 rs.

Z początkiem października przybywa do Warszawy , 
trupa świewaków włoskich, która dawać będzie przedstarf®’ 
w teatrze wielkim. I1 ret

AUSTRYA. G
Wiedeń, 17 sierpnia. Gen. Gor. oświadcza, iż gjdien 

domość podana przez Agence Havas, jakoby hr. BelcżOfi 
na zapytanie dotyczące ogólnej amnestyi w Galicy! odpoiiska 
dział, że amnestyi podobnej sprzeciwiają, sig względy {¿n, 
plomatyczne, — jest całkiem fałszywą,. Lu

FRANGYA.
Paryż, 16 sierpnia. Uwaga publiczności głównie tu zafBri

uroczystościami w Cherbourgu i Breście, gdzie obiedwie 
francuska i angielska przyjaźń sobie świadczą. Tysiące Pi 
żan spieszy wciąż do Cherbourga i Brestu, aby się przy| 
trzeć opancerzonym potworom morskim. Wszystkie wiy! 
dzienniki wysłały tam sv/ych korespondentów.

Wczorajsze święto nędznie wypadło, a strumienie 
zalały iluminacją. Dla Paryżan była to strata wielka, 
jeszcze dla przybyłych umyślnie na ten dzień z kraju i za/'1 *“ 
nicy, których do 30,000 liczono. Obiad urzędowy u p Dro „■ 
de Lhuys odbył się z zwykłą ceremonią. Obok gospodi r 
zajmowali miejsca po prawćj i po lewćj ks. Metternich i ba V 
Budberg, najstarsi rangą ambasadorowie, w nieobecności li \ ‘ 
Covleya. Naprzeciw gospodarza zasiadał mgr. Chigi, 1 "iV 
cyusz, mając obok siebie p. Baroche. Pani Drouyn wcale 
nie pokazała. Hr. Goltz afektował wielką wesołość, pt 
stawiając serdeczne zwiąski Austryi i Prus w jak najrlio 
wszym kolorze. )li

Teatra były przepełnione, tysiące osób nie zdołało otóia 
mać miejsca, choć od północy z 14 na 15 już tworzono „ogi i 
przy bramach teatrów. Najnowsza sztuka p. Girardina E; ilinj 
„Dwie si ostry4 * * *-', wygwizdana poprzednio przez publicznoStW 
kształconą, znalazła wczoraj wspaniałe przyjęcie. Aap“ 
o mało nie uduszono z entuzyazmu obnosząc go po scenie.'

Wieczorem przybył wczoraj do Paryża książę Napoi - 
i udał się do Meudon. Bawi tu poseł hiszpański przy cMSal

,Kt

florenckim p. Ulloa i Nubar pasza, który podobno ¡tamie» 
wice-króla egipskiego zaciągnąć pożyczkę. Jenerał Południ! 
ców Beauregard miał oświadczyć chęć wstąpienia w szej 
francuskie.

P. Moustier opuścił 9bm. Carogród, gdzie cholera tabł- 
suje, iż musiano pozamykać szkoły a ludność tysiącami® 
chodzi z miasta.

Dziś rano przybyła eskadra pancerna z murza Srodz^ 
nego do Brestu.

Z Rio Janeiro donoszą, że cesarz brazylski stanął 
zie nad Rio Grandę.

przynajmniej we wrześniu, a zarazem o wyraźne oświadci 
się, czy zezwalają na wymienienie swego nazwiska w P’* 1 
współpracowników, który w pierwszym zeszycie umieści^ 
rzamy.

Dotąd przysłano lub zapowiedziano między innemi »■ 
pujące prace:

7) Nauka historyi świętój po teko łach element' 
w jedno- i dwuklasouiej szkole; 2j Konferencye i orf 
nauczycieli; 3) Ogólny pogląd na dotychczasowe A 
metody nauki pisania i czytania z zastósowaniem 
języka naszego; 4) Przystępny wykład ceremonii koitiek^ 
5) Ogólny pogląd na katolickie szkoły elementarne ^601 
Poznańskiego; 6‘) O żywotach Świętych, jako środku 
cenią młodzieży; 7) Wykład jeometryi w szkole 
nój; 8) Stan obecny pisowni i gramatyki polskiej', 
klamacye; 10) Czego się powinno uczyć w history' 
blijnćj f

Wmiejsce długićj zachęty do'pracy i 
płaty pozwalamy sobie zakończyć pytaniem 
zniesiemy, żeby ze wszystkich plemion ucyw'
wanego świata nasze jedyne dłużćj jeszcze do 
dziło choćby pozornćjtylkonieudoluości, l“'” 
czywistćj niechęci utrzymania pisma, od któn , 
nie wątpliwie pomyślność młodego pokoleni9^ 
leżeć może? L

W Poznaniu dnia 1 sierpnia 1865. R
Ludwik Rzepecki Es Hilary Koszutski Fi

filozofii doktor, nauczyciel etatowy przy wicedziekan Powidzki,£proboszci p 
miejskiój szkole realnćj, członek Tow. Przyj. żyóski/ rzi

Nauk Poznańskiego. ’

ro;
nin

Ludwik Gayzler
nauczyciel prywatny.

Franciszek
nauczyoiel elementami. FU

b.
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rus, '

17 sierpnia. Wedle Patrie udali się cesar-
* Chaïons do Mühlhausen w Alzacji, zkąd dnia 21 bm. 

ęją do Fontainebleau, dokąd już udał się ks. następca

Î
Bukaresztu telegrafują, że rokosz całkiem stłu 
Pomiędzy licznymi aresztowanymi znajdują się także 
i Biatcano. Spodziewają się lada dzień powrotu ks. 

Io kraju. i

Cherburg, 15 sierpnia, godzina 3 po południa. Deszcz 
już pada, co cczywiście uroczystość całodzienną 
obróci. Program wprawdzie dosłownie wykonano, 

.nnM ¿siwej atoli uroczystości mowy być nie może, każdy bo- 
1.cz°11' i tęskny wzrok posyła ku zachmurzonemu niebu. Woj- 

k j ¿sza ś. odbyła się o godzinie 12. Przytomnćm było 
/z%o oficerów angielskich, pomiędzy nimi admirałowie 
!D^!(roffie wszyscy w pełoych mundurach. Znajdowała się 

i załoga cała wraz z ministrem marynarki i resztą 
™ , miejskich i wojskowych Cherbourga. Po mszy ś. odbył 

, ,| Mauduit przegląd nad wojskiem lądowćm i morskiém.
aoc® 5no wszystko jak najprędzćj, deszcz lał bowiem strumie- 
czere i ff zabawach ludowych, jakie się odbyły na placu „Di- 

>, mało kto brał udział. Każdy miał respekt przed desz- 
a et| ’ Takoż z powodu deszczu mało kto korzystał z pozwo- 

. I odwiedzeni t i obejrzenia okrętów flot połączonych. 
Unie,btrze natomiast, gdzie dwa dawano przedstawienia uro- 

« było chłopstwo z okolicy. Miejsca na nieszczęście nie 
. Jem, a ciekawy byłem oryginalnego tego widoku. Dziś 

stałi, rem illuminacya i bankiet w prefekturze morskićj. 
imają być bez wszelkiéj wiçkszéj doniosłości.
[Przedwczoraj wydał admirał francuski następujący roz- 

iż ńbienny :
. Bel» Oficerowie i majtkowie 1 Jutro przybywa eskadra 
odpofciska przed Cherbourg, aby wespół z nami święto 
jlęay fin Jego cesarskiéj Mości obchodzić. Świetny ten dowód 

mu dla popularności naszego wielbionego monarchy jest 
fzem uczuć najserdeczniejszćj sympatyi, jaka łączy oby

to urody i ich floty. Będziem sobie wszyscy mogli za za- 
, poczytać, skoro przez najgościnniejsze przyjęcie utwier- 

p ¡ścisłość aliansu dla szczęścia narodów tak błogosławio- 
‘ ’¡.jaki dzień jutrzejszy zapieczętuje okrzykiem: niech żyje
1 r iB!

wl5 „Na pokładzie „Magenty“, w zatoce Cherbourgskićj, 13 
edJiia 1865 r-
•,, „Kontr-admirał, naczelnie dowodzący dywizyą okrętów 

za frf!-vch
de la Roncière Le Noury.“

„Niniejszy rozkaz dzienny ma być dziś przy apelu całemu 
ogłoszony.
,Na pokładzie „Magenty“, 13 sierpnia 1865.
,Na rokaz admirała, szef sztabu jeneralnego,

Pierre, kapitan fregaty.“
AMERYKA.

. Sowy Jork, 8 sierpnia. Rząd nakazał wojskom w Te- 
najsurowsze przestrzeganie neutralności, celem nni- 

lo oto konfliktu z Meksykiem. Prezydent Johnson wyzdro- 
„ogi Puiki murzynów staną załogą w głównych punktach 

naEtoy Południowej. W Charlestonie przyszło do sporu po 
nośćtzy władzą wojskową a cywilną.
lenie? Ostatnie wiadomości.
Napoi — Wczoraj, tj. w piątek wieczorem przybył p. Bismarck 

ydflialzburga , dokąd król Wilhelm dziś rano miał przyje- 
ierzit- Wedle depeszy otrzymanćj przez Sc hl. Z tg z Wiednia, 

obadwa mocarstwa w ten sposób podzielić między siebie 
panowanie w Księstwach, że odtąd Austrya w Szlez- 
Prusy zaś w Holsztynie dzierżyć będą rządy,

PO»

— Z Florencyi telegrafują, że minister spraw wewnę
trznych ogłosił okólnik do władz z zaleceniem, aby wszelką 
wolność pozostawiły stronnictwom przy wyborach.

Wiadomości miejscowe i potoczne,
Poznań, 19 sierpnia. Oglądaliśmy tych dni nowy wspaniały 

gmach szkoły realnój. Przyznać należy, że takowy wewnątrz tak pod 
względem trwałości i bezpieczeństwa, jakotóż pod względem zewnętrznym 
nic nie pozostawia do życzenia Ganki bowiem są sklepione, wschody 
kamienne, a wszystkio lokalooścl ozdobnie malowane. Aula mianowi
cie jest bardzo piękna, ozdobiona wizerunkami mężów, którzy na roz
maitych polach wiedzy ludzkiej na wspomaienie potomności zasługują. 
Są tam obrazy Cycerona, Michała Anioła, Shakespeare i innych, 
a mają jeszcze przybyć portrety Lineusza i naszego Kopernika. Coby 
może zarzucić należało niektórym salom a mianowicie sali do ćwiczeń 
rysunkowych, to brak dostatecznego światła. Mimo to gmach szkoły 
realnej jest bezwątpienia jednym z najpiękniejszych ozdób naszego 
miasta. Donosiliśmy już dawniej, że ną ś. Michał rb. klasy szkoły 
realnój z dotychczasowego gmachu do nowego przeniesione być mają. 
Tymczasem przekonawszy się naocznie jak dużo jeszcze pozostaje do 
wykończenia szczegółów, mianowicie pod względem wewnętrznego urzą
dzenia sal wykładowych, wątpimy, aby nowy gmach już od 1 paździer
nika rb. mógł być utyty na colo szkólne.

— W dniu 15 bm. podczas uroczystości Wniebowzięcia Panny 
Maryi wykonano w tutejszym kościele farnym (dawniejszym pojezuic- 
kim) ofertoryum tutejszego pryw. naucz, muzyki p. Rutkowskiego, 
który dyrygując zastępem muzycznym, śpiewał gustowny swój utwór, 
ułożony na tenor (lub też sopran) i orkiestrę.

— W Krotoszynie nieludzka dziewczyna zabiwszy nowo na
rodzone swe dziecię, zakopała je w ziemię ale tak miałko, że świnie 
w tem miejsca paszące się, wyryły je. Policyi rychło udało się wy. 
naleźć matkę jego, 18-letnią służącą, która już drugie powiła dziecko. 
Pierwsze miało podobno równemu uledz losowi.

— Donoszą nam z Pogorzeli, że dnia 14 bm. uderzył tamże 
w czasie burzy piornn w stodołę obywatela Domarskiego, która wnet 
zajęła się płomieniem. Pożar rozciągnął się na eztery inne stodoły 
zapełnione już tegorocznym sprzętem, które wszystkie mimo gorliwego 
ratunku zgorzały.

— O lwowskim lekarzu-operatorze, dr. Krzeozunowlozu dono
siliśmy, że wzrok jego jest zagrożony, a nawet oko jedno prawie 
utracił zupełnie. Teraz dowiadujemy się z Gaz. Nar., że jedno oko 
ma zupełnie zdrowe, a dzięki głównie staraniom dr. Hawranka, na 
drugiem oku ma już słabe poczucie światła, z czego rokować można, 
że wzrok całkowicie odzyska

— Dwóoh przyjaciół aż do grobu. W tych dniach pocho
wano dwóch zacnych młodzieńców we Lwowie, którzy od dzieciństwa 
byli z sobą w przyjaźni. Obedwaj jedni z pierwszych, przy końcu 
stycznia po3zli razem do powstania, obaj jednego dnia uwięzieni, 
w jednćj kaźai siedzieli razem, i razem opuścili więzienie. W jednym 
i tym samym dniu we dwa lat później pomarli i równocześnie zostali 
pochowani na cmentarzu Łyczakowskim. Imiona ich Franciszek Jung, 
snbjekt cukierniczy i Eugeniusz Zygmunt Onyszkiewicz, urzędnik przy 
zakładzie kredytowym ziemskim.

Wiadomości literackie, 
ciąg prenumeraty na dzieła pośmiertne Juliusza 

egzemplarzy

— Dalszy
Słowaoklego.

Z przeniesienia 
Matecki T. dr. med. w Poznaniu 
Kozłowski Tomasz z Jarnąt 
Krasicki Kazimierz z Karsewa 
Krasicki Konstanty z Czerlina 
Zakrzewski Napoleon z Osieka 
Krasicki Józef z Karsewa 
Krasicki Wincenty „
Arndt J. z Dobieszewic 
Ostrowski Seweryn z Gułtów 
Chłapowski Tadeusz z Turwi 
Trąmpczyóska Marya z Grzybowa 
Maryański Aleksander z Berlina 
Psarski N. z Kuźnicy

30
1
1
2
Í
1
1
1
1
1
1
i
1
1

Razem egzempl. 44
Poznań, dnia 15 sierpnia 1865.

DB. DBagnuszewloz.
— Ziemianina nr. 33 wyszedł z druku i zawiera: O hodowli 

i pielęgnowaniu owiec na mięso D. — Gorzelnictwo jako przemysł 
pomocniczy gospodarczy ze stanowiska ekonomiczno-politycznego. Ju
liusz Au. — Kilka słów o pasoiytnych roślinach drobnowidzowych.

Dr. St. Szenic — O przyzposabianiu mleka do transportu. — Dwie 
uwagi z praktyki gospodarczój. — Nowe przedsięwzięcie rolniczo-prze
mysłowe we Francyi. — Uprawa chmielu dla małych gospodarstw.

Przybyli do Poznania dnia 19 sierpnia.
BAZAR Właśc. dóbr Psarski z familią z Król. Polskiego, Gutowski 

z Odrowąża, Zakrzewski z Osieka, prof. Maciejowski z żoną z War
szawy, prezes ziemstwa kred. Chełmski z Kalisza.

HOTEL DU NORD. Właśc. dóbr Zabłocki z Czerlina, kupiec Meyer 
z Szczecina.

HOTEL PARYSKI. Wł. dóbr Lichtwald z Bednar. Żółtowski z Sza
motuł.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Właśc. dóbr hr Bniński z Cma- 
chowa, Tyrska z Wrocławia.

OEHMIGA HOTEL FRANCUSKI. Właśc. dóbr SzółdrzyńBki z fami
lią z Żernik, Gółkowski z Siekierek, Zielonacki z Chwalibogowa. 

POD CZARNYM ORŁEM. Właśc. dóbr Malczewski z Swinar, dzierż.
Nawrocki z Pieruszewa.

HOTEL BERLIŃSKI. Kapitał. Brodowski z Wschowy, organista Barn- 
browicz z Gogolewa.

Wiadomości handlowe.
Stowarzyszenie knpieokle w Poznaniu dnia 19 sierpnia.

Żyto: słabo, na sierp., sierp-wrześ. i wrześ paźd. (jesień) 39, 
paźd-list. 39%, list-gru. 39%, na odstawę wios. 42 tal. pł. Okowita: 
bez zmiany, na sier. 13%,, wrześ. 13’/,„ paźd. 13’/,,, list. 13’/,, gru. 
18’/4, sty. 13’/, tal. pł.

Berlin, 18 sierpnia. Pszenica: 100 funt, w miejscu 48—64 
tal. pł. wedle jakości. Zyto: 81—82 fant, w miejscu 43%, na sierp, 
i sier-wrześ. 43%, wrześ-paźd. 44%—43’„—44, paź-list. 45%—%—%, 
list-gru. 46%—%, na odstawę wios. 47%—%, maj-czer. 48%—% tal. 
pł. Jęczmień: 1750 fant. 28—34 tal. pł. Owies: 1200 funt, w miej
scu 23—27%, na sierp, i sier-wrześ. 25, wrześ-paźd. 24%—25, paźd- 
list. 24%—%, list-gru. 24%—25, na odstawę wiosenną 25’/4 tał. pł. 
Groch: 2250 fant, do gotowania w miejscu 50—56 tal. pł. Olej 
rzepiowy 100 fant, bez beczki w miejscu 13% żąd., na sier. i sier- 
wrześ. 13% pł., wrześ-paźd. 13% żąd., paźd-list. ¡3”/,,—%, list-gru. 
13” 24—14 płac., gru-sty. 14%, żąd., kw-maj 13"/I2 tal. pł. Olój 
lniany: 100 fant, bez beczki 12% tal. żąd. Okowita: 8000% Trał, 
w aieiscu bez beczki 14%—%, na sierp., sierp-wrześ., wrześ-paźd., 
paź-list i list-grn. 14%2—%, kw-maj 14%—”/,2 tal. pł. Wypowie- 

żjta po 43% tal. i 20,000 kwart okowity podziano: 8000 cent.
14%, tal.

Wrocław, 18 sierpnia. Na targu: piękna 
agr. 

68-71 
68 -70 
54-55 
37—38 
27-28 
63—66

śred.
sgr.
67
66
53
36
26
60

pośled. 
sgr.

61—64) 
60-63! S-63» 
51-52 U 
33-351 g 
— 25! ? 
54—56)

Pszenica Wała 
, żółta
Żyto 
Jęczmień 
Owies 
Groch

Rzep: 270—258—250 sgr. za 150 funt, brutto.
Rzepak zimowy: 258—248—244 sgr. za 150 funt, brutto.
Rzepak latowy: 215—210—205 sgr. za 150 funt, brutto.
Na giełdzie: Zyto: wyżej, 2000 funt, na sierp, i sierp-wrześ. 

40%, wrześ-paź. 40%—%—%, paź-list. 41%—%—%, list-gru. 42’/,, 
kw-maj 43% tal. pł. Pszenica: na sierp. 53% tal. pł. Jęczmień: 
na sierp. 34% tal żąd. Owies: na sierp, i sierp-wrześ. 35, wrześ- 
paź. 34 tal. żąd. Rzep: na sier. 122*/2 tal. żąd. Olój rzepiowy: 
dobrze, wypow. 100 cent., w miejscu 13 ”/i2, na sierp, i sier-wrześ 
13% żąd., wrześ-paź. 13%— ”/24 pł., paźd-list. 13”/,,, łist-gru. 14%, 
gru-sty. i sty-luty 14%, luty-marz. i marz-kw. 14%, kw-maj 14% tal. 
żąd. Okowita: dobrze, w miejscu 14% pł., na sier. 14%, sier-wrześ. 
14%, wrześ-paź. 14%, paź-list. 13%, list-grn. 13% żąd., kw-maj 14% 
—% tak pł.

Szozeoln, 18 sierpnia. Na giełdzie: Pszenica: wyżój, 85 
fant, żółta w miejscu 56—63, 83—85 funt, żółta na sierp, i sierp- 
wrześ. 63’/, żąd., wrześ-paźd 63’/,—64, paź-list. 63%—64%, na od
stawę wios. 66%—67 tal pł. Żyto: w początku wyżój, kończy ciszej, 
2000 fant w miejscu 43—44’/,, nowe 44—45, na sierp, i sierp-wrześ. 
43’/,—%, wrześ-paźd. 43%-44 —%, paźd-list. 44%—’/,—% , na od
stawę wios. 46% — 47% lal. pł. Jęczmień: 70 fant, szląski w miej
scu 32—33%, nowy 36%, na odstawę wios. 34%—35 tal. pł. Owies: 
47—50 funt, na odstawę wios. 26’/, tal. pł. Groch: na pa3zę na od
stawę wiosenną 45 tal. pł. Olój rzepiowy: bez zmiany, w miejscu 
13%, na sier. 13% żąd., wrześ-paź. 13*/,, kw-maj 14 tal. pł. Oko
wita: trzyma się, w miejscu bez beczki 14%, na sierp, i sierp-wrześ. 
14, wrześ-paźd. 14%,, paźd-list. 14, na odstawę wiosenną 14%—% 
tal. płac. Olej lniany: w miejscu z beczką 12 tal. żąd. Zameldo
wano: 50 węcpli pszenicy i 150 węcpli żyta.

Posiedzenie Towarzystwa 
niczo-przemysłowego, śremskiego 
przypadające d. 7 września r. b., 
odkłada się dla zaszłych przeszkód 
do d. 5g0 października. (4037)

Przy Lipowej ulicy No. 1 na drugiem 
piętrze, są 2 eleganckie pokoje do wy
najęcia.

a 10% później. Poręczenie ma podjąć ku
piec tutejszy Szymon Dienstng.

Śrem, 10 sierpnia 1865.
Królewski sąd powiatowy.

Komisarz konkursowy. (4061)

poi- Guwerner, posiadający wykształcenie a- 
'kademickie, poszukuje w Królestwie Pol- 
skiem umieszczenia Offerty łaskawe na 
adres X. Y. poste restante. Chojnioe 
(Konitz). (4047).

V dniu dzisiejszym oj godzinie 3 
w Bogn śp. Stanisław 

'Kiszewski, mając lat 28. Smu- 
'? wiadomość udzielając krewnym, 
fjaciołom i towarzyszom broni 
'ego, donosimy zarazem, że eks- 
acya odbędzie się z Pleszewa dn. 
sierpnia rb. o godzicie 6 wieczo- 

!< a spuszczenie^ zwłok do grobu 
, '’lijnego w Jutrosinie d. 22 rano, 

(fal flęszew, 19 sierpnia 1865. [4070)
w smntkn pogrążona rodzina.

ii ni

„«iiJ“!1,28 bm- ° godzinie 11 przed 
' - P-Wanlem odbędzie się w Gnieźnie 
■w1* oberży pana Wnukowskiego walne 
/cti ‘“fanie Towarzystwa powiatowego 
i(ll “ ’spieraniu urzędników gospodar- 

rp •lob, na którewszystkich szanownych 
’ ®onków zapraszamy. (4048)

: »yreVcy».

9).

Obwieszczenie.
p[l" konkursie do majątku kupcowej 
D, Baum ze Śremu, wyznaczono 
,j| ^»tprawy i decyzyi względem ugody 
do.“ ,

li września rb. przed poindn. 
o godzinie 11

l iS [d podpisanym komisarzem w sali po- 
“eń wydziału H. Uwiadomiając o tóm 
esentów, nadmieniam zarazem, że do 
<a w uchwale względem ugody, uprą

„ i wszelkie, bądź to już ustanowione, 
'^.tymczasowo dozwolone żądania 

Jcieli konkursowych, o ile się dla 
onych żądań niedomaga prawa pierw- 

,nWa>. Prawa hipotecznego, prawa za- 
“ayi.też innego prawa odosobniają 
■ Uiużniczka ofiaruje 20 %, z których 

»ar&z po zatwierdzonym układzie,

Obwieszczenie.
W konkursie nad majątkiem kupca Ka- 

skel Kalmanna w Pleszewie ustanowiono 
jeszcze drugi termin do zameldowania
aż do dnia 31 sierpnia 1865 włącznie,

a celem sprawdzenia pretensyi w owym 
czasie zameldowanych termin
na 22 września 1865 przed południem 

o godzinie 10
przed podpisanym komisarzem konkursu 
w lokalu naszym sądowym w Pleszewie.

Wzywają się ci wierzyciele, którzy swe 
pretensye w przeciągu powyżej oznaczo
nego czasu zameldują, aby się w wyzna
czonym terminie stawili.

Ci, którzy się na piśmie zgłoszą, winni 
dołączyć odpis podania i anneksów.

W terminie tym odbędzie się czynność 
do wyboru stałego zarządzcy.

Wierzysiele, którzy w naszym obwodzie 
urzędowym nie mieszkają, winni do akt 
zgłaszając się z swemi pretensyami, podać 
na zastępcę osobę w miejscu zamieszkałą 
lub z zamiejscowych taką, którój służy 
prawo urzędowania u nas.

Dla tych, którzy nie mają znajomości, 
przedstawiamy na obrońców Rydenburga 
i le viseur: radzeów sprawiedliwości i Boel- 
mann i Broeckere : obrońców prawa.

Pleszew, dnia 21 lipca 1865.
Król. Sąd powiatowy, Wydział 1.

Komisarz konkursu.
Buttmann. (3955).

Uwiadomiam mcichprzyjaciół, znajomych 
i krewnych, iż wolność osobistą otrzyma
łem dnia wczorajszego, a wkrótce doniosę 
bliższe szczegóły, ażeby wyświetlić, jak da
leko złośliwy człowiek zapomieć się może.

Kruchowo, dnia 18 sierpnia 1865.
(4036). Ulik orski.
Panna, obeznana z białóm szyciem i kra- 

wiecczyzną), poszukuje miejsca. Bliższo 
wiadomość na Chwaliszewie No. 86 u 

(4040), Wagnera.

Lokal, mający 60' długości i 24' szero
kości, z 15 oknami, wielkiem podwórzem 

należącem doń pomieszkaniem, stósowny 
na warsztat bednarski, stolarski lub też 
na inny cel, jest za cenę odpowiednią do 
wynajęcia. Szczegółów udzieli Hartwlg
Eantorowioz, ul. Wroniecka 6. (4039)

W domu przy św. Marcinie pod No. 23 
jest całe pierwsze piętro do wynajęcia

(4057)

Rolnik, dokładnie znający swój zawód, 
żonaty, poszukuje miejsca j&ko ekonom, 
lub też dzierżawy obejmującej mniej wię- 
cój 150 mórg. Płatne adresy przyjmuje 
się pod lit. F. Szozepanowski w Wron
kach, w W. Ks. Poznańskiem. (40 iO)

Mogą być u mnie Ba pensyi dwie pa
nienki uczęszczające do szkoły; również 
pobierać mogą pomoc domową w naukach.

M. Stawska,
(4035). n). Wodna 7.

W Żernikach pod Kurnikiem jest do 
sprzedania żyto do siewu: Krzyca Cor- 
rena i żyto podwójne hiszpańskie z sie. 
wu oryginalnego pi zeszłorocznego, szefel 
po 10 sgr. nad najwyższą cenę targową 
poznańską.

Prosimy o rychłe zamówieńie. (3919)
Idąc z poczty ku Staremu Rynkowi zgi

nęło mi 15 rubli w papierach. Poczciwy 
znalazca niech raczy oddać na Chwalisze
wie No. 18 za wynagrodzeniem.
(4055). Julia Jakubowicz.

Nakładem J. B. Langego w Gnieźnie 
wyzszło i dostać można po wszystkich księ
garniach czwarte wydanie bardzo prakty
cznej książki szkólnój pod tytułem:

Mała gramatyka języka 
niemieckiego dla począt
kującej młodzieży pol
skiej, ułożona po polsku 
i po niemiecku przez 
A. J. Cena 10 sgr.

Wszelką krawiecozyznę damską wy
konywa szybko i starannie

Karolina Kartmann,
(4067) ul. Królewska 17 (Ogród ludowy).

Miechy
z szwami i bez szwów, poleca najtaniój’

JF. II'. Mewesf
(4041) Rynek No. 67.

Une gouvernante 
Française d’un âge mur et

Une Anglaise
connaissant à fond la langue française et 
la musique désirent se placer en qualité 
de gouvernantes ou dames de compagnie.

S’adresser: (4038)
Mme A, JOrttffttii»» w Wroclawiu.

Tych właścicieli ziemskich, którzyhy ma
jątki swoje sprzedać lub też wydzierżawić 
chcieli i na cel rzeczony dadzą mi odnośne 
zlecenia, upraszam o łaskawe udzielenie 
kosztorysów wraz z dokładnym opisem 
majątków i, jeżeli być może, z dołączeniem 
taksy gruntowej i bllższemi objaśnieniami 
stanu hipotecznego. Gdyby oferty miały 
odpowiednie ceny, mogą panowie reflektanci 
liczyć na załatwienie sprawy, gdyż mam 
znaczną ilość majętnych kupców i dzierżaw 
ców do dyspozycyi. (4025)

Haról Liman, 
właściciel ziemski w Berlinie, 

przy Dorotheenstr. 71, 
dawniejszy dziedzic Sierosławia 

pod Poznaniem.

WYPRAWY
w bielisnie, wygototrywa w czasie najkrót
szym wedluy nąjnowszych tezoróm ' (4068J

A. Kaufmann, Małe Garbary 6.
(iłówisy skład obić

Rynek 90. Natana Chariga, 3^ek 90
poleca swoje tegoroczne nowości w najgustowniejszych deseniach i po cenach najniż
szych. Osobom zamiejscowym przesyła się próby franco. Strzały do firanek, rolosy 

Ibronzy, tudzież przedmioty szklane i porcelanowe mam zawsze w wielkim zapasie. 1
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Nabożeństwo dla kalwinów Polaków
w Lesznie dnia 3?go sierpnia
r. b. r<5990]-

Sztuozne zęby kruszcowe i rateliery Nową wielką przesyłkę ulubionych
formy naj.nowśzój, na kauozuku, zlocie praffSkich blltÓW odebrał, anad- 
i platynie, które się. meznacznością, ł S ...................... , ,

Krzyże nagrobkowe
z najpiękniejszego mar

muru odebrał w największym doborze
i kładzie na nich najpiękniejsze i trwałe 
napisy i pozłoty, a nadto poleca: 

madonny i obrazy świę
ty cli Pańskich, świecz
niki na ołtarze, krucy
fiksy, chrzcielnice itd.
»*«*• H. Klug,

(4066) ulica Fryderykowska nr. 33

trwałośolą, stósownośolą przy żuciu 
i mówieniu, a nadto i tem odznaczają, że 
zupełnie bez bólu się wprawiają, i po ce
nach umiarkowanych w czasie najkrót
szym uskuteczniane bywają. (4049)

mallactiWK sen., 
prakt. dętysta w Poznaniu, W. Rycer

ska ul. 10, opodal teatru miejsk.

to poleca swój skład wyborowych deszczo- 
chronów, lasek, cygarówek itd. (3961).

Dla osób cierpiących na ruptury brzu
szne, jestem tylko rano od godziny 7 do 
9 w domu, aby najstosowniejszych przeciw 
mm użyć środków. (4050)

Świeżego tłustego

A. _ _ i nr j ’■ c i ¡Malladiow w Poznaniu,Apolant, przy ul. Wodnej o.| Wiel. ul. Rycerska 10, opodal teatru miejsk

wezerskiegOi «J-iÆ

Poleca swój skład zawierający wybór 
wszelkich sprzętów kościelnych jako to: 
świeczniki, chorągwie baldachimy, pasye o- 
hrazy do noszenia itp. Buduje ołtarze no
we i przyjmuje odnowienie takowych, ró
wnież oprawiają się zwierciadła i ryciny 
w gustowne ramy w fabryce pozłotniczój

Jakóba Stawskiego,
w Poznaniu ulica Wodna No. 7.

Pszenica siewna sandomir-1
ska 1 kujawska szefel zaraz po 
omłóceniu 85 funtów netto ważący, w ce- 
cenie: sandomirka 75 tal., kujawka 80 
tal. za węcpel (25 szefli) w komisie han
dlu nasion p. Kunkel w Poznaniu, franko. 
Dla odbiorców z okolicy na miejscu w 
Wiatrowle węcpel pięć talarów taniej.

Dom. Wiatrów. (4053)

(4034).

Prawdziwe proboszczowskie
zboże do siewu

poleca jak najtaniej i uprasza o jaknaj- 
wcześniejsze zamówienia

J. Lewy,
(4060) ul. Szewiecka20.

Guttentag i Sp.
juhilerowie w Wrocławiu, 

(3719) Riemerzeile 9, 
kupują dla Paryża i Londynu 
brylanty, dyainenty, perły 
i starożytne kosztowności, 
za co płacą nąjwyższe eeny.

»
»

A. M. Winter, krawca męzkiego, 
przy Alei 26, naprz. poczty, 

poleca się do czyszczenia gardereby 
męzkiój i damskiej z plam wszelkiego 
rodzaju. Farbuje, faoonuje i moder
nizuje. (3882)

W Szółdraob pod Czempiniem jest do 
nabycia do siewu:

Pszenica biała angielska,
„ sandomierska, 

blado-żółta brunświ
eka, po 15 sgr.,

Żyto proboszczowskie z orygi 
nalnego siewu,

Ł 10 sgr. nad najwyższą cenę targową 
poznańską za szefel. Prosi się o rychłe za
mówienie. (3997)

po

Zawiadomienie od dentysty.
Niniejszem donoszę szanownym pacyentom, że z powodu licznych zaprosili 

będę wkrótce w Poznaniu, aby tam praktykować jako dentysta według obe
cnego stopnia umiejętności i podług najnowszych doświadczeń i wynalazków 
zrobionych w sztuce rzeczonej.

Tymczasem nadmieniam tylko, że w ciągu wieloletniej praktyki jako denty
sta w jednym z największych tego rodzaju zakładów berlińskich, tudzież jako le
karz pomocniczy miałem sposobność przyswojenia sobie tak pod względem te
chnicznym jak i praktycznym niezbędnej dla każdego biegłego dentysty wprawy 
i biegłości.

Z tego to powodu wprawiam zęby na zlocie i kauczuku w miarę potrzeby 
pojedyńczych przypadków i ile się da, jaknaj dokładniej. Zęby wprawiane na 
kauczuku, które, lubo od czasu ich wprowadzenia do Niemiec dopiero sześć lat 
upłynęło, z posodu braku dokładniejszej ich znajomości częstokroć jeszcze są 
lekceważone, odznaczają się szczególniej przy stósownem i gruntownem obejściu 
się nadzwyczaj wielką swą użytecznością w rozdrabnianiu potraw itd. tak, że 
przy ich używaniu najczęściej się zapomina o postradanych zębach samorodnych.

Zęby dziurawe ocalam swym pacyentom przez starannie wykonane zapeł
nianie, szczególniej zaś złotem itd.

Inne dyspozycye swoje ogłoszę za przybyciem s wojem do Poznaniu.
Z uszanowaniem

dentysta.
Berlin, ul. Lipska Nr. 29.

skie flądry”tłuste

ul. Berlińska 13, naprz. dyr. p0’jj 1

Wielkie uslkle r
¡i». r°“ nr»«ananasy^-

bez koron, egzemplarf j 1QJ 
borowe odebrah ! 1

•F-™eyeri^

plac Wilhelmowskijfaj- ,

Świeże dojrzałe Jf‘^a - 
nasy i gdańskie fląwwn
tłUSt© wyjątkowej wieli
odebrał pociągiem przyspiesznym y|et

Jakób App&w

caléj

ul, Wilhelm, 9, naprz. hot. lyj 12 
„lić w:

Prawdziwy , ¡jem

Ku odzyskaniu piękności i młodości — na
kuli ziemskiej wziętość mająca

Eau de Lys de Lohse, mleko liliowe.

amerykański olej skal» ten

(Petrol (Tiiif
najdokładniej czyszczony, ¡ów h

sprzedaje centnar = 51 kitołei
po 187* tal. • pri

Adolf Asch,

W Gutowie pod Sobótką po śp 
Tadeuszu Zakrzewskim sprzeda
nymi zostaną przez publicznę li- 
cytacyą w Wtorek dnia 5 wrze
śnia rb. od godziny 9 rano i dnia 
następnego, przedmioty następu
jące:

Meble mahoniowe, wiśniowe 
i polisandrowe, bilard, obrazy 
olejne i lustra, garderoba mę
ska i kobieca, futra ztumaków, 
niedźwiedzi, szopów i lisów, 
kwiatarnia i ananasarnia jako 
i ramy oszklone do tychże, po
wozy kryte, półkryte i otwarte, 
jako i rozmaite inne sprzęty 
z gospodarstwa domowego.

Wojciech Zakrzewski,
[3996]. opiekun małoletnich.

Alopatyczne apteczki domowe 
i podróżne

z bardzo wybornem i odpowiedniem 
dzeniem, ma zcowu w zapasie

Apteka Elsnera.
Prospekt bezpłatnie.____________(4042)

urzą-

Woily
mineralne naturalne
tegorocznego świeżego czerpania, Klssin-

Marienbad-Kreuz .Eger 
'ranz i Salz, Ems, Karlsbad Mühl 

Sohloss itd., także sole melasowe do 
kąpieli, jako też Extrakt z iglic świerko
wych, poleca j Jagielski, 

(354S) aptekarz.

Íer-Rakoczy, 
r '

dlinki tłuste poleca
Jsytlor Afittel

£?es
** «b

w©

!! Za cenę bajecznie niską,!
nabyć można zapasy towarów nabyto
z masy konkursowej,

jakoto: Hafty, jedwabne wstą
żki, kwiaty, Wieńce, aksa
mit i wstążki aksamitne 
każdej barwy, pióra, weł
niane peleryny, rzepki, sza
le i ćkustkl męzkic, kitaj- 
kę do kapeluszy, atlasy, 
tulę deseniowane 1 woalki, 
W wyprzedaży pod ratu
szem, koło handlu materyałów pi
śmiennych E. Lowenthala. (4054)

Zbadany przez król, pruski rejencyjny wydział lekarski, doświadczony i uznany 
przez wszystkich sławnych lekarzy, wydziały lekarskie, damy i mężczyzn jako jedyny 
i pewny środek upiększający, nadający każdój skórze pierwotną i młodocianą świe 
żość, twarzy, szyi, barkom, ramionom i rękom niebawem najpiękniejszą bia- 
łość, czystość, przezroczystość, głatkość, miękość i giętkość, chłodzi, odświeża i od
mładza skórę, oddala niezawodoie i pod poręczeniem wszelkie nieczystościEskórne, 
jako to: piegi, znamiona pozostałe po ukąszeniu o wadu, li
szaje, krosteczki, ogorzałość słoneczną, ospowatość, żółte 
plamy, fałdy na twarzy, plamy wątrobowe, — węgry, — czer
woność, — czerwoność nosa, — pryszczcie gorączkowe, — go
rączkę i palenie.

Flakonik po 1 tal. 5 sgr., pół flakonika 17% sgr.
W obwodzie W. Ks. Poznańskiego jedynie tylko nabyć można w Poznania u

Desfossé, successeur de M on ty g n y,
ulica Wilhelmowska No. 24.

Płatne zamówienia zamiejscowe wykonywa się jaknajpunktualniéj za przedpłatą 
jub też zaliczką pocztową i bezpłatnem opakowaniem. (3870).

Anilin
bez trucizny, poleca we wszelkich 
rach jaknajtaniej

(4043) Apteka Elsnera.

kolo-

(4069). 
obok banku

Płyn -uzdrawiający restiu-t 
tions-Eluid wynalazku Pana 
Karola Simon, weterynarza-by-
dropaty w Wiedniu, sprzedaie-----
pakę czyli 12 fl. (treści) na 48 
kw. za 6 tal. = Paki czy]i 
6 fl. na 24 kw. za 3 tal. —— ’/* 
¡paki czyli 3 1!. na 12 kw. po g 
tal. —— w komisie Ul. J. Ka
mieński, Skład płócien i bie
lizny w Poznaniu, w Bazarze.

3 (3405)

Skład mebli, luster i wyrobów wyściełanych g
stolarza © »

© © B. AeilgTCbaiiera w Poznaniu
zaopatrzony jaknaj dokładniej, poleca się po cenach najbardziej umiarkowanych i

poręczeniem.

(4058) ul. Zamkowa 5, opodal !

m.
Aukcya bydła do ehorict;

Postanowiłem sprzedać drogą Prz^C'

pod

cn SB 
ł® »• Ł

(3962)

»
«3

cyi tutejsze bydło rogate krwi pełńśjjb, ca 
thorn i owce Southdown, wyjąwszjsnieczo 
ilość sztuk zatrzymanych dla MlLręh 
użycia, lij .

we wtorek, 26 września r, r., 
przed południem o godz. 11, 
sprzedaż przeznacza się mii Rezill 

iki p
50 baranów Southdown zdats 

chowu, P10^
CO młodych baranów, mając i 

8 miesięcy, lEÓj
100 maciorek Southdown, jg 12
50 maciorek młodych, majęc u„n] 

8 miesięcy, ,,
8—10 stadników Shorthorn roi ie^n 

wieku, BŚni
6—8 krów Shorthorn częścią! pray 

częścią cielnych, U nu.
10—12 jałowic Shorthorn i ciek, , 

żeńskićj, tudzież pewni 
sztuk krwi połowicznej, 0»e S 
dzących od bardzo dobij w poi 
jek po stadniku Shorthoti p 

Przed rozpoczętą aukcyą nie 1 ’ , 
się iadnśj z rzeczonych sztuk, kt wrllCJ 
cząwszy od ceny minimalnśj za tai' Sank 
wyżką bez kupna odwrotnego sprze) bib 
będą.

Od dnia 10 sierpnia rozsyła się' , 
danie szczegółowe wykazy,

Drebsa koło Pomritz, nad kolej 
zdeńskozgorzelicką, w lipcu 1SC5. aęą

(3865*. Mag« ¿J

Na
cej

I Srebrny medal | O$*IliótFW(l)ł(| tekturę lia dachy I Pomorskie* To-
nagrOdny • . . •—’ _.f: nalVminta nnlzwnia flopbów n,

î Udzielony przez »
Pnmnrelria Tn- '!*

I jakości najlcpszój poleca, podejmując całkowite pokrycia dachów, pod | warz. roln. 
poręczeniem i po cenach najniższych

rymarnia, fabryka powrozów, wężów, asfaltu i tektury na dachy

Juliusza Schedinga w Poznaniu,
Kantor kolo mostu chwaliszewskiego.

W niedzielę, 
d. 20 bm. przywiozę

znowu pocią- ■■■» 
HL giem poobiednim

wielki transport krów z cielęta® 
noteckiego i stanę w hotelu i 
„zum engl. Hof.“ J. Młak* 

(4059) handlerz

Ogród ludowy
W sobotę, niedzielę i poniedlitó,

KONCERT, j
(4045)

i ta!

(4033)

KURS GIEŁDY W BERLINIE, 
dnia 18 sierpnia.

Fapłery pruskie. % Piac.

Pożycz, dobrow....,
— rząd. 1859....
— 50, 52 konw.
— 54, 55, 57,
— 1856................
— prem. 1855.....

Ohliri dług, skarb.
— Marchijs.........

Listy zast. March.
— Prus Wsch....

4’/»

I

3%
3'/.

97%

130

Pomor.. 3’/, 85*/,

100,/»^
1057, Rosy.

1007,
100’/«

90’/s
377,
86
837*
92

97
W.Ks.Pozn....
— — (nowe.
— — (nowe.

Szląskie. 
Saskie.

»V.

s'/.

Prus Zach...,.
4
3‘/,
4

90
96’/,

947,

Poż. naród......
Austr. Obi. 250 fl... 
Rosy. 5 poży. Stiegl

— 6 — ......
poż. angiel. 

Połśk. obligi skarb, 
— Cert A 300 zł. 
— Lis. z. n. wR.S. 
— Ob. cztk. 500 z.

Pieniądze.
Frydrychsdory......
Lujdory...................
Złota, funt cel/.... 
Srebra — ditb 
Saskie bil. kas... 
Niem. banku........

płat, w Lipsku
Austr. banku.........
Polskie bil. bank. 
Disk. bank, od wek.

78
75%
91%

91’',
il%

Dolno-Szl.-March.. 
Dolno-Szl. kol. pob. 
Półn. Fryd.-Wilh... 
Górno-Szl. A. i C. 

— Litt. B........
Opol-Tarnowic..
Starogr.-Pozn927«'

79V 1
013/) Akcye bank, ikredyt

/siBerl. Stow. kas.... 
Beri. Tow. hand...118%-. t,,/ ) Gdański bankpryw.
Dysk. Odział kom. 
Gota bank. pryw...
Hanow. dito...........
Królew. dito 
Lipsk. Stów. kred. 

933?; Magd. bank. pryw.
_ Pomor. bank rycer.

Pozn. bank. prow. 
Prusk. udz. bank..

466%'
29*%!
997,

997,

— rent March....
— Pomor...... .
— W. Ks. Pozn.
— Pr. Ws. i Zach.
— Nadreńskie.....
— Saskie.............
— Szląskie..........

Papiery zagranic«.
‘ metali,.......

927,
96 
96 
947*1 
96
97%;

Afccye kolei ielaz
Galie. K. Ludw....
Berlin-Anhalt........
Berlin-Hamb...........

’ Beri. -Poczd.-Magd.
Berl.-Szczeein........
Wrocł.-Freib...

977a1 — najnow..
977*

647,

Brzeg-Niskie....
Koźlo-Bogumin.....

lierwot......
%

216

917,
203
149

1Akcye1
jBerl. tab.

Í297*1
1427:

Concordia..... .
1 Magd, assek.

88%
567,

ogn.

|Berl.-Hamb.......
Redactor odpowiedzialny i wydawca Teodor Źyohlińskl w

4 —
4 —
4 —
3%
3%

—
—

4 —
3% 94

4 130
4
4 113
4
4 102
4 95
4 112%
4 84%
4 103
4 997*
4
u,
4 113

5 121
5 —
4 —
4 —

4 _
4% —
4 —

100’/

35

Berl.-Hamb. n. Em. 
Beri.-Pocz.-Mag. A.

’ — Litt. B...........
— Litt. C............

Berl.-Szczecin........
77’,,! — II. Em.
— Koźlo-Bogumin.....

HI. Em........
Dolno-SzL-March..

— konwen........
— — HL ser.
— — IV. ser.. 

Górn.-Szl. Litt. A.
Litt. B..........
Lit. O.,...........
Lit D............
Lit. E......... .
Lit. F............

Starogr.-Pozn........
—- H. Em;.........

109%

1017, 
149*,

4%
4
4
47,
4
4
4
r-

!■/■

4
37,

4%

937*

92%
887,

967,

94
100%

96%^

957[!
95%'
83%

100%
92
99’.,

iPozn. lis. zast nowe.
nowe...............
Listy Rent...

list. Zast. 
listy zast. A
nowe............
Lit. B...........
Lit C....'...., 
Listy Rent.. 
Oblig. prow

Polskie Listy Zast. 
nowśj Emis... 
Obi. Skarb.

obi. cząstk. k 500 zł. 
Austr. pożycz, nar. 
Minerwy akcye. j.
Szląski bank.......

tow. assek. og.

4
3%
4
37,
4
4
4
4
4
iv-

957.

99%

727,

69

89%'
997«

Listy zast. gal. now. 
z kup. w. austr.

Listy zast gah star, 
kup. w mon. kr.

B' 
ono 

tn fr 
69 « liska

_ 73 » 9o si 
całe

KURS STOW. KUP. W

98%
97%

35

KURS GIEŁDY W WROCŁAWIU, 
dnia ¡18 sierpnia.

Papiery 1 pieniądz»
jDukaty................
¡Frydrychsdory.....
Lujdory.
¡Polskie bil.'bank. 
Aust. banknoty.... 
Nowa Waluta Aust 

1017*'iWrocł. obi. miejsk. 
99 ¡[Poznań, list, zast

957«

1107,

93%

Akcye Szląsk. kol. tel.
Freiburg...................

— now. Emis.... 
— obi. z praw pier.

G ómo Szl. Lit A.i C.
- Lit B 

— obi. z pr. ^r^-

. .Lit E. 
OpoL Tarn. 
Koźlo-Bogumin.......

— obi. zpr.pierw.
Nakładem i czcionkami Ludwika Merïbacha w

142%

95%
4’Al0i% 

3%
4
37»
r-
4

Ł 47.
PoKoanitu

«SV.

dnia 18 sierpnia,
Pozn. List Zast....

— nowe.................
— nowe.................

Pozn. list. Rent......
— akc. bank. prow.

- obi. prow........
- obligacje pow.
- obi. mel. Obry.
- obligi pow......

— obi. miej. II. Em. 
Prusk. obi. skar....

- poży. skarb.
- aobr. poży..
- poż. skarb...

poż. z prem.... 
Sz. list. Zast...........

— ’¡Zach. Prusk...........
— Polskie......................

Gómo-szl. akc. k. i.
— obl.zpr.pier.E. 

777»i.Star-Pozn. ak. k. i. 
óehjfPolskie banknoty...
— I Zagraniczne bank.

’72%

4
3%
4
4

5
5
5
iy-

«V.

ï‘r.5

kił i 

prav 
®ie 
'tcyp 
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- Piedi
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